هزاره‌ها که تا این زمان از هیچ قدرت خارجی شکست نخورده بودند تاوان سنگینی را به خاطر رشادتهای خود در جنگ با این حاکم مستبد پرداختند. تکفیر مردم هزاره (شیعیان) از سوی افراط گرایان قوم پشتون غالب در دوره‌ی عبدالرحمان خان ضایعات اسفباری را برای این اقلیت آرام و شیعی به بار آورد به گونه‌ای که در اواخر قرن نوزدهم با فتوای مذهبی ملا محمد کوسج در سال ۱۳۱۰ه ق ۱۸۹۳م تعداد زیادی از هزاره‌ها(شیعیان) قتل عام گردیدند. (هروی، ۱۲۰۷: ۲۲۲) اما این واقعیت‌ها در بعضی از متون تاریخی مورخان اهل سنت بیان نشده و یا اگر بیان شده به نحوی جانب دارانه بیان شده است.

در برخی موارد دست به توجیحات زده اما باز هم نتوانسته جنایات عبدالرحمان را پنهان کند، لذا در کتب آن‌ها نقل شده اما به گونه‌ی بیان شده که خواسته نشان دهد این امر چیزی عادی بوده نه یک جنایت ضد بشری.